
Copia 
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

 
Deliberazione  N° 120 del 06-12-2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI 

RIPAVIMENTAZIONE STRADALE CUP I97H23001840004 
APPROVAZIONE 

 
L’anno  duemilaventitre, addì  sei del mese di dicembre alle ore 19:15 nella Sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SINDACO POLATI PAOLO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale BRUNO MANUEL. 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
POLATI PAOLO SINDACO Presente 

PRANDINA LORENZA ASSESSORE Presente 
ZAUPA NEREO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
POLATI FEDERICA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
CAPPOZZO MATTEO ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI:    5                   ASSENTI:    0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 
  



OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE 
STRADALE CUP I97H23001840004 APPROVAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Il Segretario comunale e gli Assessori Polati Federica e Zaupa sono presenti in modalità telematica 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 17 del 28.04.2022. 
 
Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 30/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2024-2025 e della Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023/2025;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 13/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2024 -2025 e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) 2023 e 
s.m.i.; 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione intende procedere con un intervento di asfaltatura nelle seguenti vie: 

1. Via Poianella; 
2. Via Roma; 
3. Via Mazzini; 
4. Via Cappello; 
5. Via Calonega; 
6. Via Barche 
7. Via Formigaro; 

- l’obiettivo prefissato comporta le seguenti lavorazioni: le scarificazioni superficiali a freddo delle aree da 
ri-bitumare e le conseguenti pulizie; la rimozione e il trasporto a rifiuto del conseguente rifiuto speciale; la 
spruzzatura di emulsione bituminosa a caldo quale mano di attacco/aggrappo del nuovo tappeto d’usura in 
conglomerato bituminoso a caldo; i risanamenti da buche, avvallamenti ammaloramenti in conglomerato 
bituminoso a caldo di spessore variabile per seguire l’andamento altimetrico di tali zone e portarle ad un 
livello uniforme; la stesura di un nuovo tappeto d’usura, di spessore 3cm, confezionato con inerti di idonea 
granulometria e tipologia (calcarei con additivi: filler); la stesura per le Vie Roma, Mazzini, Cappello, di 
Bynder , confezionato a caldo con inerti aventi granulometria di 0-25 mm e composto da aggregati di primo 
impiego ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume avente caratteristiche di coesione 
ed adesione conformi alle Norme Tecniche. L’eventuale rialzo a giusta quota altimetrica dei chiusini in ghisa 
preesistenti che avessero a risultare non più complanari con il manto d’usura nuovo; NON è prevista la 
realizzazione della nuova segnaletica stradale orizzontale (linee di bordo), che verrà eseguita, prima della 
stagione autunnale con le usuali manutenzioni della segnaletica stradale orizzontale; 
 

Visti:  
- l’art. 41, e art 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e visti gli articoli da 24 a 43 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i. aventi ad oggetto i contenuti del progetto esecutivo di opere pubbliche;  
- la verifica e validazione del progetto prot.13500 del 21.11.2023; 
- il progetto esecutivo avente ad oggetto i “LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE STRADALE” redatto 
dall’Ufficio tecnico a firma del Dott. geom. Alberto Franco in data 21.11.2023 prot. 13499 e in data 
06.12.2023 prot. 14178 comprensivo dei seguenti allegati: 

RELAZIONI 
Relazione tecnico – descrittiva generale 
ELABORATI GRAFICI 
Tav 0 Planimetria Generale 
Tav 1 Via Poianella 
Tav 2-1 Roma 
Tav 2-2 Roma 
Tav 3 Mazzini 
Tav 4 Cappello 
Tav 5-1 Via Calonega 
Tav 5-2 Via Calonega 



Tav 6 Via Barche 
Tav 7-1 Via Formigaro 
Tav 7-2 Via Formigaro 
 
ELABORATI AMMINISTRATIVI 
 
Cronoprogramma 
Computo metrico estimativo 
Elenco prezzi unitari 
Quadro economico 
Stima incidenza della manodopera 
Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera o dei lavori 
Capitolato speciale d’appalto  
Piano di sicurezza e coordinamento 
Bozza di contratto 
 

QUADRO ECONOMICO di seguito definito: 
 

€ €

 di cui importo dei lavori a misura 574.263,80 €
di cui importo lavori a corpo 0,00 €

Totale importo lavori 574.263,80 €

A.2 Oneri p er la sicurezza non sog g et t i a rib asso 15.000,00 €
A.3 Costo d ella manod op era non sog g et t i a rib asso 110.736,20 €

€ 700.000,00

€ €
B.1 Lavori in economia Iva compresa € 10.000,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 1.000,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevisti € 27.590,00
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00
B.6 Accantonamento fondo incentivante di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 € 14.000,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità,
Progettazione e DL 

Coordnatore in fase di progettazzione ed esecuzione (compreso contributi 5%)
€ 0,00

Contributo ANAC  Delibera 621 del 20 dicembre 2022 € 410,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00

B.9 Spese CUC € 2.000,00
B.10 Spese per accordi bonari di cui all'art. 210 del D.lgs 36/23 € 21.000,00

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici; € 0,00

€ 76.000,00
B12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.

B12.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 22% € 154.000,00
B12.2 I.V.A. su Spese tecniche (B7) 22% € 0,00

€ 154.000,00
€ 230.000,00

€ 930.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B)

B. Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione

Totale Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione (B1+ … .+ B11)

Totale IVA (B12)
Totale Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione (B1+ … .+ B12)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. Imp orto d ei Lavori e d elle forniture

A.1

Imp orto d ei lavori 

Totale imp orto d ei lavori e d elle forniture e d ei servizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

 
 Considerato che il presente progetto esecutivo, redatto omette il primo livello di progettazione 
PFTE, quale facoltà concessa dall’art. 41, comma 5 del Codice – D.Lgs. 36/2023, in quanto la precipua 
natura dei lavori con esso previsti, meramente manutentivi, lo consente; 
 



 Preso atto che il progetto non necessita dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 2 Decreto 
del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 “Regolamento recante individuazione degli 
interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata” e 
nello specifico al punto A10 dell’Allegato A; 
 
 Considerato che l’importo a base d’asta è inferiore a € 1.000.000,00 ed inferiore alle soglie 
comunitarie e che il progetto in epigrafe è stato redatto dall’Ufficio tecnico, ai sensi dell’art. 42 e art 34 
comma d dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. l’attività di verifica è stata condotta dal 
Responsabile dell’Area 4 Dott. Emiliano Beltrame che ha provveduto a sottoscrivere la validazione del 
progetto (documenti allegati alla presente deliberazione) per divenirne parte integrante; 
  

Constatato che i lavori dei quali si argomenta non implicano alcuna variante degli strumenti 
pianificatori e/o urbanistici e non necessitano di procedimenti espropriativi;  
 

Rilevato che trattandosi di opera pubblica comunale, il presente atto di approvazione del progetto, 
corredato dalla validazione prevista dall’ art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. produce, ai sensi dell’art. 25 
della Legge Regione Veneto n. 27/2003 e s.m.i. i medesimi effetti del permesso di costruire; 
 

Evidenziato:  
- che, in attuazione dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si dà atto delle competenze dirigenziali in 
materia di contratti pubblici, le quali verranno espletate dal Responsabile dell’Area 3 nel rispetto del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
- che in ottemperanza alla deliberazione della Corte dei Conti N. 16/SEZAUT/2021/QMIG si dà atto che: 
“ove una amministrazione locale abbia omesso di adottare, in esecuzione della disciplina normativa di 
riferimento vigente ratione temporis, il regolamento funzionale alla distribuzione degli incentivi per la 
progettazione realizzata sotto la vigenza di quella normativa medesima, detto regolamento potrà essere 
adottato ex post, nel rispetto dei limiti e parametri che la norma del tempo imponeva, a condizione che le 
somme relative agli incentivi alla progettazione siano state accantonate ed afferiscano a lavori banditi in 
vigenza della suddetta normativa del tempo”; 
 

Ritenuto:  
- di poter procedere all’ approvazione del progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI 
RIPAVIMENTAZIONE STRADALE” anche nel rispetto delle norme finanziarie in materia di contabilità 
armonizzata degli Enti Locali;  
- di dare atto che l’opera successivamente all’approvazione del presente progetto potrà essere inserita 
all’interno del programma triennale dei lavori pubblici; 
 

Visto: 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti tuttora vigenti;  
- le Linee Guida ANAC come aggiornate;  
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 3 e dal 
Responsabile dell’Area 1 ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario comunale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
18.08.00 n. 267; 

 
Con votazione unanime e a scrutinio palese; 

 
DELIBERA 

 
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di approvare in linea tecnica per le motivazioni in premessa addotte, il progetto esecutivo inerente ai 

“LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE STRADALE” prot. 13499 del 21.11.2023 e prot. 14178 del 
06.12.2023, che si compone degli elaborati elencati in premessa, che si allegano alla presente 
deliberazione per divenirne parte integrante e sostanziale;  



3. di approvare il quadro economico delle opere ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. come 
riportato in premessa, per un importo complessivo di € 930.000,00 così suddiviso:  

€ €

 di cui importo dei lavori a misura 574.263,80 €
di cui importo lavori a corpo 0,00 €

Totale importo lavori 574.263,80 €

A.2 Oneri p er la sicurezza non sog g et t i a rib asso 15.000,00 €
A.3 Costo d ella manod op era non sog g et t i a rib asso 110.736,20 €

€ 700.000,00

€ €
B.1 Lavori in economia Iva compresa € 10.000,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 1.000,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevisti € 27.590,00
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00
B.6 Accantonamento fondo incentivante di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 € 14.000,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità,
Progettazione e DL 

Coordnatore in fase di progettazzione ed esecuzione (compreso contributi 5%)
€ 0,00

Contributo ANAC  Delibera 621 del 20 dicembre 2022 € 410,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 0,00

B.9 Spese CUC € 2.000,00
B.10 Spese per accordi bonari di cui all'art. 210 del D.lgs 36/23 € 21.000,00

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici; € 0,00

€ 76.000,00
B12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.

B12.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 22% € 154.000,00
B12.2 I.V.A. su Spese tecniche (B7) 22% € 0,00

€ 154.000,00
€ 230.000,00

€ 930.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B)

B. Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione

Totale Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione (B1+ … .+ B11)

Totale IVA (B12)
Totale Somme a d isp osizione d ell 'Amminist razione (B1+ … .+ B12)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A. Imp orto d ei Lavori e d elle forniture

A.1

Imp orto d ei lavori 

Totale imp orto d ei lavori e d elle forniture e d ei servizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

 
4. di dare atto di quanto definito dalla deliberazione della Corte dei Conti N. 16/SEZAUT/2021/QMIG 

ravvisando che il nuovo regolamento sul fondo incentivante potrà essere adottato ex post, nel rispetto 
dei limiti e parametri che la norma del tempo imponeva; 

5. di stabilire che il Comune di San Pietro in Gu si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 120, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs 36/2023, di affidare all’aggiudicatario l’esecuzione dei maggiori e ulteriori lavori 
legati all’ottenimento di ulteriori finanziamenti oppure dalla disponibilità di ulteriori somme del 
bilancio dell'ente. In ogni caso il valore dell’affidamento, al lordo di qualsiasi opzione contrattuale, non 
supererà il valore di € 800.000,00 (IVA esclusa); 

6. di dare atto che l’investimento è finanziato con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 15.09.2023 e 
ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 14.11.2023; 

7. di dare atto che la presente approvazione dell’opera determina l’aggiornamento del programma triennale 
dei lavori pubblici in quanto l’opera è stata già autorizzata con il finanziamento da parte del Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 32/2023; 

8. di incaricare quale Responsabile Unico del Progetto, progettista e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione il Dott. geom. Alberto Franco dell’Ufficio Tecnico LL.PP. e Urbanistica; 

9. di incaricare quale DD.L. e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione il Dott. geom. Francesco 
Torresan dell’Ufficio Tecnico LL.PP. e Urbanistica; 



10. nel caso l’opera sia inserita nel programma triennale dei lavori pubblici di questa Amministrazione, di 
dare indirizzo al Responsabile dell’Area 3 di incaricare la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese quale stazione appaltante ex art. 62 del D.lgs n. 36/2023; 

 
 
Con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
San Pietro in Gu, 06-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Franco Alberto 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
San Pietro in Gu, 06-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dona' Claudio 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to POLATI PAOLO 
Il Segretario Comunale 

F.to BRUNO MANUEL 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune (sito web istituzionale) 
il 22-12-2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi – registro pubblicazione n.898., 
. 
San Pietro in Gu, 22-12-2023 
 L’incaricato della pubblicazione 

F.to Dona' Claudio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio (sito web istituzionale); 
 è divenuta esecutiva in data 01-01-2024 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
San Pietro in Gu, 02-01-2024 
 

Il Segretario Comunale 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
San Pietro in Gu, 22-12-2023  

Il Funzionario Incaricato 
Donà Claudio 

 
 
Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici: 
[     ] Segreteria [     ] Vigilanza 
[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica 
[     ] Personale [     ] Edilizia Privata 
[     ] Cultura - Sport [     ]  
[     ] Tributi [     ]  
[     ] Attività Produttive [     ]  
[     ] Demografici [     ]  
[     ] Assistenza alla Persona [     ]  

 


